A itemq; si lœua manu prehendisset auriga habendas, supplicationem decernebant instaurandam. Sequutis temporibus unum sacrificiū tricies instaurarūt, quod semper aliquid delicti vel offensionis interuenisse diceretur. Tanta religio erat erga deos populi Romani. At Marcius & Tullius Principibus gentis adhibitis, clām consultauerunt hortantes eos, dum occupati Romani domestieis seditionibus sint, ut arma ijs inferrēt. Sed quum pudor hos deterret, quod fœdus & inducias in biennium fecissent, specie ipſi Romani præbuerunt, B ex nescio qua suspicione vel calumnia inter spectacula & lados iussis per præconem Volscis ante solis occasum urbe excedere. Aliqui fallacia & dole Marcij compositum sunt autores. Misisse hunc ad consules Romanos falsò Volscos criminatum, in animo eos habere medijs ludis adoriri Romanos, & urbem inflammare. Incendit hoc edictum omnes grauius in Romanos. Tullius autem rem exaggerans & exacerbans, eis persuasit deniq; vt, missis Roman legatis, agrum oppidaq; bello Volscis adempta repererent. Romani auditis legatis stomachantes respōderunt, priores arma Volscos capturos, Romanos deposituros posteriores. Tullius exinde omni nomine Volscō contracto, vt bellum decernerent consuluit, & Marcium acci- rent, memoriaq; oblitterata offendarum, persuaderent sibi plus socium tunc allaturum adiumenti quām nocuisset hostis. Qui accersitus quum verba ad populum fecisset, nec minus facūdia quām armis pollere cum & rei militaris peritum apparuisset esse, prudentiaq; præcellere & audacia, deligitur, collega addito Tullio, dux belli cum libera potestate. Qui quum timeret ne tēporis, quo se paraturi Volsci erant, lōgior propagatio rei gerendæ præcideret opportunitatē, reliqua primotibus ciuitatis & magistratibus contrahere & subministrate iussis, ipse prōptissimo quoq; sine delectu inducto, vt voluntarij sequerētur se, in fines Romanos repente prēter omnium expectationem inuasit. Vnde tantum prædæ factum vt auferre eam & in castris non valerent consumere. Atqui nihil minus illa in expeditione, quam prædam & agri vastationem, morabatur, verūm cuius gratia hæc agebat, id magni ducebat, nobilitatē vt committeret cum populo. Quippe fœdatis & proculatis omnibus alijs, illorum prædia diligenter tutatus est, nec lædi vel attingi permisit quicquam quod esset eorum. Vnde querelæ inter eos & seditio exorta maior. Plebem criminata nobilitas est quod virum tantum in exilium egissent inique: contrā populus accusauit illos, quod odio inducti, Marciū accersiuissent, & dute pars altera vexatur bello, ipsi spectatores desiderent, qui opum & bonorum foris hostem suum habeant custodem. Eo Marcius patrato, quum multum Volscis momēti ad audendum & despiciendum hostes fecisset, salvum reduxit agmen. Mox omnes Volscorū vires magna alacritate coiēre. Quæ quum essent ingentes, partem relinquere ad oppidorum præsidia sta- tuerūt, reliquos ducere in Romanos. Optionē de- tulit Tullio Marcius prouinciarum: Tullius verò Marciū ait cūm nihil se esse virtute inferiorem, F